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På Københavns Universitet 
Amager (KUA) har mange 
studerende, lektorer og forskere i 
mange år drømt om at udskifte 
de nedslidte baraklignende 
bygninger i Njalsgade med noget 
mere tidssvarende. Efter over 30 
års ventetid går drømmen nu i 
opfyldelse. 
 
På en dag hvor vi skal høre om 
transformationen af  KUA’s 
udfordringer og løsninger samt 
bæredygtighed og studie- og 
forskningsmiljø, samles vi i 
receptionen i KUA2. Her får vi en 
kort introduktion ved Bygnings-
styrelsen og Det Humanistiske 
Fakultet, inden vi bliver vist rundt. 
Fakultetstorvet, som vi starter uden 
for, er helt klart byggeriets hjerte og 
centrum. Det meget store rum har 
ovenlys og en glasfacade i fuld højde 
orienteret mod det ydre 
universitetstorv. En gulvbelægning 
af  grå betonfliser i store formater 
giver rummet bund, mens øjet 
drages mod flere forskellige 
spændende rumlige elementer – en 
mindre skov af  søjler, der bærer 
taget, et bassin, et cafeområde med 
gulv og store skulpturelle 
sideelementer opbygget i 
oliebehandlet endetræ af  eg. 
Kurvede hvide gangbroer forbinder 
etagerne på langs af  huset og 
betjenes vertikalt af  slyngede 
trappeløb. 
Andre vigtige funktioner i 



bygningen er videnscentrene, der er 
placeret på flere centrale lokationer, 
så flere institutter har nem adgang 
til dem og de to gårdhaver, der 
ligger mellem bygningskroppene i 
hver ende af  byggeriet. 
 
Byggeri i etaper 
Bygningerne, der i daglig tale kaldes 
for Gamle KUA, blev opført i 1972-
79 og gik dengang under betegn-
elsen KUMUA: Københavns 
Universitets Midlertidige Udbygning 
på Amager. Siden blev udbygningen 
af  en mere permanent karakter, da 
det viste sig umuligt at flytte hele 
universitetet tilbage til Indre By. I 
midten af  halvfemserne besluttede 
man derfor at nybygge hele KUA og 
etablere et campusområde i det, der 
i mellemtiden var blevet til Ørestad 
Nord, som skulle huse de human-
istiske fag samt jura, teologi og 
datalogi.  
 
Planen for det nye såkaldte Søndre 
Campus er inddelt i tre etaper, 
hvoraf  den ene stod færdig i 2001 - 
de lange, sandfarvede bygninger i 
den vestlige ende af  Njalsgade. 
Etape 2 består af  fire nye længer, 
der er bygget oven på skelettet af  de 
gamle bygninger. Her skal alle de 
humanistiske institutter holde til, 
som ikke allerede ligger i etape 1. 
De fire længer er orienteret, så de 
dels peger mod Njalsgade, dels ud 
mod et universitetstorv syd for 
bygningerne. Som et led i ombyg-
ningen er bygningerne forbundet af  
en læringsgade med studiepladser og 
undervisningslokaler og et indre 
torv med forbindelser til admini-
strationscenter, driftscenter, 
studentercafé, boghandel, service-
funktioner og et nyt konference-



center.  
Et vigtigt omdrejningspunkt i hele 
byggeprocessen har været præcis 
opmåling og afsætning. Spørgsmålet 
var, hvor præcist det gamle råhus 
var bygget, og om det overhovedet 
fulgte tegningerne. Det har krævet 
mange indmålinger på facaderne for 
at sikre, at de nye vinduer og 
elementer passede. 
 
Den sidste byggeetape skal huse 
fakulteterne Jura og Teologi, der i 
øjeblikket ligger i indre by. Der er 
planlagt indflytning i begyndelsen af  
2015. Hele Søndre Campus får til 
den tid et nyt udendørs 
samlingspunkt med det ydre 
universitetstorv, der binder Emil 
Holms Kanal, Universitets-
biblioteket, Søndre Campus, 
Metroen og Amager Fælled 
sammen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


